ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
Илскского района

<)penG> pi ской области
Октябрьская ул.,21.

с.Илек 461350
Тел.(35337)2-21-72.
56оио23 a mai 1 .orb, ru

Приказ А J t 7/ ^ С ' ^
Об утверждении районного
плана профилактических
мероприятий на 2025/2026
уч.год

В целях эффективной организации профилактических мероприятий и

реализации муниципальных программ «Обеспечение общественного порядка

и противодействие преступности», «Профилактика терроризма и

экстремизма» в образовательных организациях Илекского района в 2025-2026

учебном году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить районный план профилактических мероприятий на 2025-

2026 учебный год (приложение)

2. Методисту МКУ ИМЦ РО (Кремневу С.А.) осуществлять общую

координацию за реализацией районного плана профилактических

мероприятий.

3. Руководителям (X ) разработать школьные планы профилактических

мероприятий.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

заведующего отделом образования Иващенко F.B.

Заведующий

Приложение

Районный план профилактических мероприятий
________ на 2025 -  2026 учебный год._________

1. План профориентационной работы
№ Наименование

мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственные
исполнители

Целевая
аудитория

1.1 Назначение
должностного лица,
ответственного за

профориентационную
работу в ОО

Сентябрь Руководитель ОО

1.2 Разработка и
утверждение плана
мероприятий в ОО

Сентябрь Должностные лица,
ответственного за

профориентационную
работу в ОО

1.3 Оформление стендов,
наглядных пособий,

плакатов,
методических

материалов

Сентябрь Руководитель ОО,
Заместитель

директора по УВР

1.4 Проведение анализа
результатов

профориентации за
прошлый год,

выявление
трудоустройства и

поступления в
учреждении СПО и

ВПО

Август -
Сентябрь

МКУ ИМЦО РО
Заместитель

директора по УВР

Обучающиеся
9, 11 классов

1.5 Разработка
рекомендаций

классным
руководителям по

планированию
профориентационной
работы с учащимися

различных
возрастных групп

Август -
Сентябрь

МКУ ИМЦО РО
Руководитель ШМО

классных
руководителей

Педагогические
работники ОО

1.6 Проведение
внеурочных занятий

в рамках проекта
«Россия -  мои

горизонты»

Еженедельно
по четвергам

Заместитель
директора по ВР,

классные
руководители

Обучающиеся 6
-  11 классов

1.7 Участие в Согласно Классные Обучающиеся 1

профориентационном
проекте

«Проектория»

плану руководители -11 классов

1.8 Проведение
открытых уроков

предпринимательства

Согласно
плану

МКУ ИМЦО РО
Руководитель ОО

Обучающиеся
9-11 классов

1.9 День открытых
дверей в Ташлинском

политехническом
техникуме, Илекском

филиале
государственного

бюджетного
профессионального
образовательного

учреждения
«Педагогический
колледж им. Н.К.

Калугина»,
Оренбургском

государственном
аграрном

университете,
Илекский

зоотехнический
техникум,

Оренбургском
педагогическом

университете

По
согласованию

МКУ ИМЦ РО
Руководитель ОО

Обучающиеся
9,11 классов

1.10 Участие в ярмарке
вакансий

Апрель МКУ ИМЦ РО,
Руководители ОО,

ГКУ «ЦЗН Илекского
района»

Обучающиеся
9,11 классов

1.11 Экскурсии на
предприятия района и
в государственные и

муниципальные
организации

В течение
года

Руководители ОО Обучающиеся
4-11 классов

1.12 Организация
консультации:

- «Изучение
профессиональных
намерений и планов

учащихся».

Сентябрь -
Май

МКУ ИМЦО РО
Заместитель

директора по УВР

Классные
руководители

- «Исследование
готовности учащихся

к выбору
профессии».
- «Изучение
личностных

особенностей и
способностей
учащихся».

1.13 Знакомство с
профессиями при
классно -  урочной

системе. Расширение
знаний учащихся о

профессиях.

Сентябрь -
Май

Учителя -
предметники,

классные
руководители

Обучающиеся 1
-  11 класса

1.14 Организация и
проведение классных

часов по
профориентации

Сентябрь -
Май

Классные
руководители

Обучающиеся 1
-  11 класса

1.15 Проведение
родительских

собраний на темы :
- «Патриотическое
воспитание и его

значение для
подрастающего

поколения».
- «Жизненный

сценарий наших
детей.

Профессиональная
ориентация

старшеклассников

Сентябрь -
Май

МКУ ИМЦ РО,
Руководители ОО,

Классные
руководители

Родители

1.16 Организация работы
в рамках

профориентационной
работы на платформе

«Билет в будущее»

Сентябрь -
Май

МКУ ИМЦ РО,
Руководители ОО,

Классные
руководители

Обучающиеся
6 -  11 классы

1.17 Месячник правового
просвещения

Февраль МКУ ИМЦ РО,
заместители

директоров по ВР,
межведомственное
взаимодействие с

правоохранительными
структурами

Обучающиеся
5-11 классы

2. Профилактика экстремизма и терроризма на 2025 -  2026 учебный год.

№ Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Целевая
аудитория

2.1 Назначение
должностного лица,
ответственного за

реализацию мер по
профилактике

национального и
религиозного
экстремизма,

ненависти любой
вражды в ОО

Сентябрь Руководители ОО

2.2 Разработка и
утверждение плана
мероприятий в ОО

Сентябрь Должностное лицо
ответственного за

профориентационную
работу

2.3 Оформление стендов,
наглядных пособий,

плакатов,
методических

материалов

Сентябрь Руководитель ОО,
зам. директора по ВР

2.4 Проведение анализа
результатов

профилактических
мероприятии по

борьбе с
экстремизмом

Сентябрь -
Май

МКУ ИМЦО РО,
Руководители ОО

2.5 Урок информации
«Терроризм -  зло

против человечества»

Август -
сентябрь

МКУ ИМЦО РО,
Заместители

директоров по ВР,
классные

руководители

Обучающиеся 5
-  9 классов

2.6 Конкурс социальной
рекламы «Будьте

бдительны»

Апрель МКУ ИМЦО РО,
Руководитель ОО

Обучающиеся 6
-  11 классов

2.7 Проведение
родительских

всеобучей по теме
«Противодействию

экстремизму»

В течение
года

Классные
руководители

Обучающиеся 1
-11 классов

2.8 Лекция и Ноябрь, МКУ ИМЦО РО Обучающиеся

презентация по
профилактике
экстремизма и

правонарушении
среди обучающихся в

сфере
межнациональных

отношений

декабрь Заместители
директоров по ВР,

классные
руководители

1-11 классов

2.9 Дискуссия на тему
«Профилактика
вовлечения
несовершеннолетних
детей в сфере
информационных
технологии»

По
согласованию

МКУ ИМЦО РО,
руководители ОО,
межведомственное

взаимодействие
УФСБ по

Оренбургской
области

Педагогические
работники,

родительская
общественность

2.10 Организация
волонтерского
движения по
реализации

мероприятий,
противодействующих

молодежному
экстремизму

в течение
года

МКУ ИМЦО РО
Заместители

директоров по ВР,
советники

директоров по
воспитанию,

классные
руководители

Обучающиеся с
1 -11 класс

2.11 Мониторинг
социальных сетей
обучающихся на
предмет наличия
экстремистской

информации, наличия
призыва к

экстремистской
деятельности

В течение
года

Классные
руководители

Обучающиеся
1-11 классов

2.12 Анализ и подведение
итогов в рамках

профилактических
мероприятии по

борьбе с
экстремизмом в

2025/2026 уч.году

Май МКУ ИМЦО РО,
руководители ОО

Педагогические
работники

3. Профилактика суицида на 2025 -  2026 учебный год.

№ Наименование Сроки Ответственные Целевая
мероприятия исполнения исполнители аудитория

3.1 Назначение
должностного лица,
ответственного за
мероприятия по
профилактике
суицида в ОО

Сентябрь Руководитель ОО

3.2 Разработка и
утверждение плана

мероприятий по
профилактике
суицида в ОО

Сентябрь Руководитель ОО

3.3 Оформление стендов,
наглядных пособий,

плакатов,
методических

материалов

Сентябрь Руководитель ОО,
Заместитель

директора по УВР,
педагог - психолог

3.4 Разработка
рекомендаций

классным
руководителям по
предотвращению
суицидального

поведения с
обучающимися

различных
возрастных групп

Сентябрь МКУ ИМЦО РО
Заместитель

директора по ВР,
педагог - психолог

Педагогические
работники ОО,

классные
руководители,
родительская

общественность

3.5 Социально -
психологическое

тестирование

Октябрь МКУ ИМЦО РО
Педагог - психолог

Обучающиеся

3.6 Проведение
психологических
тестировании по

профилактике
суицида

В течение
года

МКУ ИМЦО РО
Педагоги - психологи

Обучающиеся
Старше 13 лет

3.7 Индивидуальные
беседы с детьми

находящихся в группе
риска

В течение
года

Классные
руководители,

педагоги - психологи

Обучающиеся 1
-11 классов

3.8 Проведение открытых
занятий служб

медиации

Февраль Педагоги -
психологи, классные

руководители

Обучающиеся
1-11 классов,

педагогические
работники

3.9 Лекция по методикам
и профилактикам

Март, апрель МКУ ИМЦО РО,
педагоги -

Педагогические
работники,

суицидального
поведения среди

несовершеннолетних,
а так же выявлению
их основных причин

психологи, врач -
психотерапевт в

рамках
межведомственного

взаимодействия

родительская
общественность

3.10 Организация и
проведение классных

часов по
профилактике
суицидального

поведения

Сентябрь -
Май

Классные
руководители,

педагоги - психологи

Обучающиеся
1-11 классов

3.11 Анализ
муниципальных
мероприятии по
профилактике
суицидального

поведения среди
несовершеннолетних

в образовательных
организациях

Май МКУ ИМЦ РО,
Руководители ОО,

педагоги - психологи

Педагогические
работники

4. Профилактика наркомании, употребления психотропных веществ, алкогольной
продукции и табакокурения
на 2025 -  2026 учебный год.

№ Наименование Сроки Ответственные Целевая
мероприятия исполнения исполнители аудитория

4.1 Назначение
должностного лица,
ответственного за

профилактику
употребления
психотропных

веществ

Сентябрь Руководитель ОО

4.2 Разработка и
утверждение плана
мероприятий в ОО

Сентябрь Руководитель ОО

4.3 Оформление стендов,
наглядных пособий,

плакатов,
методических

материалов

Сентябрь Руководитель ОО,
Заместитель

директора по УВР,
социальный педагог

4.4 Контроль за В течение Социальный педагог, Обучающиеся
посещаемостью года классные 1-11 классов

учебных занятий,
выявление

обучающихся не
посещающих школу
по неуважительным

причинам,
своевременное

информирование
КДН и ЗП, ПДН

ОМВД.

руководители.

4.5 Разработка
рекомендаций

классным
руководителям по

профилактике
девиантного

поведения среди
несовершеннолетних

Сентябрь,
октябрь

МКУ ИМЦО РО
Заместитель

директора по ВР,
социальный педагог

Педагогические
работники ОО

4.6 Антинаркотический
месячник

Октябрь,
ноябрь

МКУ ИМЦО РО
Заместитель

директора по ВР,
социальный педагог

Обучающиеся с
1-11 класс

4.7 Проведение
внеурочных занятий и
акции «Скажем, нет

вредным привычкам»

Ежемесячно МКУ ИМЦО РО
Социальный педагог,
советники директора

по воспитанию

Обучающиеся
1-11 классов

4.8 Тренинг «Умей
сказать нет!»

Согласно
плану

Классные
руководители

Обучающиеся 1
-11 классов

4.9 Круглый стол
«Наркотики: как

сказать нет», «СПИД
и ВИЧ фантазии и

реальность»

Декабрь МКУ ИМЦО РО,
социальный педагог,

наркологический
диспансер в рамках
межведомственного

взаимодействия

Обучающиеся
5-11 классов

4.10 Акция «Курение или
здоровье»,

посвященная дню
отказа от курения

Май Классные
руководители,

социальный педагог

Обучающиеся
1-11 классов

4.11 Анализ
муниципальных
мероприятии по
профилактике
девиантного

поведения среди

Май МКУ ИМЦ РО,
Руководители ОО,

Социальный педагог

Педагогические
работники

несовершеннолетних
в ОО

5. Профилактика детских правонарушении и безнадзорности на 2025 -  2026
учебный год.

№ Наименование
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные
исполнители

Целевая
аудитория

5.1 Анализ и коррекция
банка данных
обучающихся

состоящих в КДН и
ЗП, ПДН и ВШК

В течение
года

МКУ ИМЦО РО,
Руководитель ОО,

заместитель
директора по ВР

5.2 Анализ и коррекция
банка данных семей

находящихся в
социально -  опасном

положении

Сентябрь МКУ ИМЦО РО,
Руководитель ОО,

заместитель
директора по ВР

5.3 Выявление детей, не
приступивших к

учебе

В течение
года

МКУ ИМЦО РО,
Руководитель ОО,

Заместитель
директора по УВР

5.4 Составление
индивидуальной

программы работы с
обучающимися
состоящих на

различных видах
учета

Сентябрь Заместители
директоров по ВР,

социальный педагог

Обучающиеся
1- 11 классов

5.5 Мониторинг
посещаемости

учебных занятий
состоящими на

различных видах
учета

Ежедневно Классные
руководители,

социальный педагог

Педагогические
работники ОО

5.6 Вовлечение
обучающихся во

внеурочную занятость

Еженедельно Классные
руководители,

социальный педагог

Обучающиеся
6 -  11 классов

5.7 Тематическое
родительское

собрание
«Профилактика

правонарушении

Сентябрь -
декабрь

МКУ ИМЦО РО,
Руководители ОО,
члены КДН и ЗП,
инспектор ПДН

ОМВД

Родительская
общественность

среди
несовершеннолетних»

5.8 Профилактическое
посещение семей с
составлением актов

обследования
социально -  бытовых

условии

Согласно
плану

МКУ ИМЦО РО,
заместители

директоров по ВР,
классные

руководители

Обучающиеся
1-11 классов,

родители

5.9 Профилактические
индивидуальные

беседы с
обучающимися,

состоящих на
различных видах

учета

По
согласованию

Классные
руководители,

социальный педагог

Обучающиеся
1-11 классов

5.10 Классные часы
«Проступок и
преступление:

ответственность за
свои действия»

Ежемесячно МКУ ИМЦО РО,
классные

руководители,
инспектор ПДН

ОМВД.

Обучающиеся
5-11 классов

5.11 Анализ мероприятии
по профилактике

детских
правонарушении и
безнадзорности в
2025/2026 уч.год

В течение
года

МКУ ИМЦО РО,
секретарь КДН и ЗП,

инспектор ПДН
ОМВД,

руководители ОО.

Педагогические
работники.

б.Профилактика дорожно-транспортного травматизма

6.1 Обновление
информационных
стендов по ПДД

Сентябрь Руководители ОО Педагоги

6.2 Проведение
инструктажей по

безопасному
поведению на

дорогах

В течение
учебного года

Руководители ОО Педагоги,
обучающиеся

6.3 Проведение «Урока
безопасности

дорожного
движения»

В течение
учебного года

Руководители ОО Педагоги,
обучающиеся

6.4 Проведение
родительских

собраний по ПДД с
участием

сотрудников
ОГИБДД

В течение
учебного года

Руководители ОО Педагоги,
обучающиеся

6.5 Организация кружка
«ЮИД»

сентябрь МКУ ИМЦО РО,

Руководители ОО

Педагоги,
обучающиеся

6.6 Проведение
профилактических

мероприятий
«Внимание дети»,

«Ребенок в
автомобиле»,

«Автокресло детям»,
«Безопасный

переход»

По плану МКУ ИМЦО РО,

Заместители по ВР

Обучающиеся
ОО,

родительская
общественность

6.7 Линейка
безопасности,
посвященная

Всемирному дню
памяти жертв ДТП

ноябрь Заместители по ВР Обучающиеся
ОО,

родительская
общественность

6.8 Районный слет ЮИД май ДТ Обучающиеся
ОО

6.9. Участие в областном
слете ЮИД

По плану ДТ Обучающиеся
ОО

6.10 Проведение
подписки «Добрая

дорога детства»

Август МКУ ИМЦО РО,

Руководители ОО

Педагоги

Обучающиеся
ОО

6.11 Акция «Засветись» Ноябрь МКУ ИМЦО РО Педагоги

Руководители ОО Обучающиеся
ОО

6.12 Акция «Письмо
водителю»

Октябрь МКУ ИМЦО РО,

Руководители ОО

Педагоги

Обучающиеся
ОО

6.13 Проведение
мероприятий по ПДД

в летних лагерях

Июнь- август

Руководители ОО

Педагоги

Обучающиеся
ОО

6.14 Проведение
тематических

мероприятий в ОО по
ПДД

В течение
учебного года

Руководители ОО Педагоги

Обучающиеся
ОО

6.15 Районное
родительское

собрание

декабрь Отдел образования

Заместители по ВР,

Родительская
общественность

6.16 Совещание
руководителей

По плану Отдел образования

Руководители ОО

Педагоги

7. Работа с детьми, состоящими на всех видах учета (КДН и ЗП, ПДН и
внутришкольном учете)

7.1. Организация
социально­

культурной среды
(кружки, секции, и

др.) для детей и
подростков из семей,

находящихся в
социально опасном
положении с целью

профилактики
безнадзорности и
правонарушений

среди
несовершеннолетних

В течение
учебного года

Классные
руководители,
заместители

директоров по ВР

Обучающиеся
состоящие на

учете

7.2. Проведение
профилактической
работы с детьми,
подростками и их
родителями с
целью профилактики
безнадзорности и

По
необходимост
и

Классные
руководители

Обучающиеся
состоящие на

учете

правонарушений
среди
несовершеннолетних

7.3. Выявление
несовершеннолетних,
находящихся в
социально опасном
положении, а также
не посещающих или
систематически
пропускающих по
неуважительным при
чинам занятия в
образовательных
учреждениях,
принятие мер по их
воспитанию и
получению ими
основного общего
образования

В течение
года

Классные
руководители,
заместители
директоров по ВР

Обучающиеся
состоящие на

учете

7.4. Предоставление
отчета по форме

ежемесячно Обучающиеся
состоящие на учете

Обучающиеся
состоящие на
учете

7.5. Социально­
психологическое

тестирование
обучающихся на
предмет раннего

выявления
немедицинского

потребления
наркологических

средств и
психотропных

веществ

Сентябрь-
октябрь

Руководители ОО

МКУ ИМЦ РО

Обучающиеся
старше 13 лет

7.6. Межведомственные
рейды. Посещение на
дому проблемных
учащихся

В течение
года

Отдел образования,
КДН и ЗП

МКУ ИМЦ РО

Обучающиеся
состоящие на

учете

7.7. Составление
индивидуально­
профилактических
планов с
обучающимися,
определение
общественного
наставника,
предоставление
документации в
недельный срок с
даты постановки на
учет в отдел
образования

В течение
года

Классные
руководители,
заместители
директоров по ВР

Обучающиеся
состоящие на

учете

7.8. Т рудоустройство
обучающихся 14+

Март-июнь Отдел образования,
руководители ОО

Обучающиеся
состоящие на

учете

7.9. Контроль летней
занятости

Июнь-август Отдел образования,
руководители ОО

Обучающиеся
состоящие на

учете

8.Формирование культуры безопасной жизнедеятельности

8.1 Проведение
инструктажей по

технике безопасности

В течение
учебного года

Руководители ОО Обучающиеся
ОО

Педагоги ОО

8.2 Проведение часов
общения по

противопожарной
безопасности

В течение
учебного года

Руководители ОО Обучающиеся
ОО

Педагоги ОО

8.3 Районный слет
«Школа

безопасности»

Октябрь Руководители ОО

ДТ

Обучающиеся
ОО

8.4 Оформление
информационных

стендов

Август -
сентябрь

Руководители ОО

Учителя ОБЖ

Обучающиеся
ОО

8.5 Проведение
родительских
всеобучей по

Последняя
пятница
месяца

Классные
руководители

Родительская
общественность

вопросам
безопасности.

Информирование о
проведении акции

«Сохрани жизнь себе
и своему ребенку»

Заместители по ВР

8.6 Совещание
руководителей по

безопасности
жизнедеятельности

Август, март Руководители ОО Педагогические
работники